教 案
2025-2026学年第一学期
课程名称 液压与气动技术
专业班级 工业机器人技术 241
总学时数 36学时
任课教师 陈沛冰
课程基本信息
课程名称 液压与气动技术

一、教学目标
1. 掌握液压缸的类型、结构及工作原理。
2. 理解液压缸的性能参数及型号含义。
3. 熟悉液压缸的缓冲、密封、排气装置及安装要求。
4. 能进行液压缸推力、速度及差动连接的计算。
二、教学方法与手段
1. 结合 PPT讲解液压缸的结构、原理及参数。
2. 展示液压缸实物图、工作原理动画及工程应用案例。
3. 通过磨床、起重机等实例分析液压缸的应用。
4. 分组讨论差动连接、缓冲装置的设计意义。
三、素质（思政）内容与要求
1. 强调液压系统设计中的安全规范与环保意识。
2. 通过精密制造案例（如密封件加工），培养精益求精的态度。
3. 在故障排除案例分析中，鼓励分工协作与沟通。
四、教学重点与难点
1. 重点：液压缸的类型及工作原理（活塞式、柱塞式、摆动式）；差动连接
的计算与应用。
2. 难点：缓冲装置的工作原理（环状间隙式、可变节流式）；液压缸推力与
速度的公式推导及实际应用。
五、教学内容
1. 导入（3分钟）
 提问导入：
“挖掘机的机械臂如何实现伸缩和举升？叉车如何平稳升降货物？”
引导学生思考液压传动的重要性，引出液压缸作为核心执行元件的作用。
 案例展示：
播放起重机伸缩臂液压缸工作视频，直观感受液压缸的工程应用。
2. 具体内容（40分钟）
（1）液压缸的类型及性能参数
 类型分类：
按结构：活塞式、柱塞式、伸缩式、摆动式（叶片式、齿轮齿条式、螺旋式）。
按作用方式：单作用（靠外力回程）、双作用（双向液压驱动）。
 性能参数：
关键参数：缸径、行程、压力、缓冲方式、安装形式。
 型号解析：以示例“HG—E50×500L—E25ZC1”讲解参数含义。
（2）活塞式液压缸
 双活塞杆式：
结构特点：两杆直径相同，双向速度与推力相等。
应用场景：平面磨床工作台（行程短、对称负载）。
 单活塞杆式：
差动连接原理：两腔同时进油，速度加快（公式：(�3 = ��
�1−�2
)）。
实例计算：例 2、例 3的推力与速度推导（强调公式应用）。
（3）柱塞式液压缸
 特点：单作用、长行程、工艺简单（缸体无需精加工）。
 应用：煤矿单体液压支柱、双向运动需成对使用。
（4）缓冲与排气装置
 缓冲装置：
环状间隙式（节流面积固定）、可变节流式（三角槽调节）。
作用：减少活塞端部冲击，保护设备。
 排气装置：
排气阀/塞的安装位置与操作流程（防止系统爬行）。
（5）安装与故障排除
 安装要求：轴线对齐、热变形补偿。
 常见故障：泄漏、爬行、异响（结合表 3-5分析原因及对策）。
3. 总结（2分钟）
 知识梳理：
液压缸类型→结构→参数→应用→计算→安装维护。
 重点强调：
差动连接提升效率，缓冲装置保障安全。
柱塞缸适用于长行程，摆动缸实现旋转运动。
 课后任务：
完成填空题、计算题，查阅液压缸在新能源汽车中的应用案例。
3.2液压马达
一、教学目标
1. 掌握液压马达的类型、工作原理及结构特点。
2. 理解液压马达的性能参数（压力、排量、流量、效率）及其计算方法。
3. 能够根据工程需求选择合适的液压马达类型及规格。
二、教学方法与手段
1. 结合 PPT系统讲解液压马达的类型、参数及工作原理。
2. 展示齿轮式、叶片式、柱塞式液压马达的实物图与工作原理动画。
3. 分组讨论不同液压马达的适用场景及性能优化方法。
4. 通过例题练习液压马达功率、效率的计算。